ПРОТОКОЛ
заседания региональной координационной группы
по информационному и организационно-методическому обеспечению введения обновлённых ФГОС НОО и ООО в общеобразовательных организациях Амурской области

[bookmark: _GoBack]15.06.2022

Присутствовали:                                  Поцелуева Э.Б., заместитель министра образования и науки Амурской области;
Бушова Е.А., заместитель министра образования и науки Амурской области;
Рахматуллина М.Р. – начальник отдела по общему образованию министерства образования и науки Амурской области;
 Кленина О.А., специалист отдела по общему образованию министерства образования и науки Амурской области;
Борзунова Ю.В., ректор ГАУ ДПО «АмИРО»;
Никитина И.В., проректор по образовательной деятельности ГАУ ДПО «АмИРО»;
Алексеева О.И., заведующий информационно-библиотечным центром ГАУ ДПО «АмИРО»;
Вакуленко О.Б. –  заведующий кафедрой гуманитарного образования ГАУ ДПО «АмИРО»;
Корнеева А.Б. – заведующий лабораторией организационно-методического обеспечения реализации ФГОС ОО ГАУ ДПО «АмИРО»;
Лисина Л.И. – заведующий кафедрой теории и практики управления образования ГАУ ДПО «АмИРО»;
Маковей Н.В., заведующий кафедрой психологии, педагогики, дополнительного и инклюзивного образования
Ступникова Т.В. – заведующий кафедрой естественнонаучного образования, географии, ОБЖ, физической культуры и экологии человека ГАУ ДПО «АмИРО»;
Филонова Л.В., заведующий кафедрой математики, физики и астрономии ГАУ ДПО «АмИРО»;
Фролова М.Л. – руководитель центра непрерывного повышения профессионального мастерства педагогических работников ГАУ ДПО «АмИРО».

1. СЛУШАЛИ: Корнееву А.Б., заведующего лабораторией организационно-методического обеспечения реализации ФГОС ОО ГАУ ДПО «АмИРО», «О комплексе мер по обеспечению условий реализации основной образовательной программы в соответствии с требованиями обновлённых ФГОС НОО и ООО».

1. РЕШИЛИ:
1.1. Подготовить предложения о внесении в региональные бюджетные расходы приобретение лабораторий для кабинетов начальных классов и цифровых лабораторий для кабинетов физики, химии, биологии.
Срок исп.: до 24.06.2022
Ответственные: Рахматуллина М.Р., Корнеева А.Б.

2. СЛУШАЛИ: Маковей Н.В., заведующий кафедрой психологии, педагогики, дополнительного и инклюзивного образования, «О введении штатных единиц учителей-психологов».

2. РЕШИЛИ:
2.1. Провести дополнительный мониторинг потребности общеобразовательных организаций в педагогах-психологах. Подготовить представление для внесения в региональные бюджетные расходы выделение штатных единиц педагогов-психологов в общеобразовательных организациях Амурской области.
Срок исп.: до 24.06.2022
Ответственные: Маковей Н.В.

3. СЛУШАЛИ: Алексеева О.И.,  заведующий информационно-библиотечным центром ГАУ ДПО «АмИРО», «О перспективах обеспечения общеобразовательных организаций учебниками».

3. РЕШИЛИ:
 3.1. Подготовить официальные письма от издательств «Просвещение» и «Русское слово» для внесения предложений о выделении из регионального бюджета дополнительных средств на приобретение учебников.
Срок исп.: до 24.06.2022
Ответственные: Алексеева О.И.

4. СЛУШАЛИ: Корнееву А.Б., заведующего лабораторией организационно-методического обеспечения реализации ФГОС ОО ГАУ ДПО «АмИРО», «О методической помощи общеобразовательным организациям по подготовке к введению обновлённых ФГОС НОО и ООО».

4. РЕШИЛИ:
4.1. Проанализировать учебные планы общеобразовательных организаций, вводящих обновлённые ФГОС НОО и ООО в 2022-2023 учебном году, с целью оказания методической помощи руководителям общеобразовательных организаций.
Срок исп.: до 24.06.2022
Ответственные: Корнеева А.Б.
4.2. Провести вебинар для руководителей общеобразовательных организаций и муниципальных кураторов с целью консультирования по вопросам введения обновлённых ФГОС НОО и ООО.
Срок исп.: 30.06.22
Ответственные: Лисина Л.И., Корнеева А.Б.